
 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 1034  del 19.11.2021 

 

 

 
Struttura proponente: Coordinamento di Staff Direzione Strategica. 

 

 

Oggetto: “Network italiano per il riconoscimento precoce dei disturbi dello spettro autistico” – NIDA-2. 

Presa d’atto Progetto Regionale e Approvazione del Piano Finanziario. 

 

  

 
 

Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria 

effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

F.to Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica 

     Dott.ssa Carla Napoli 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. “Gestione Risorse Economico-Finanziarie” attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata al seguente conto del bilancio economico anno 2021, conto progetto NIDA centro di costo 

1001105.  

 

 

             F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                 Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art. 3 D.Lgs. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

Favorevole         Favorevole  

F.to Il Direttore Amministrativo               F.to Il Direttore Sanitario  

      Dott. Stefano Visani                    Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

  

 



2 

 

Il Coordinatore di Staff Direzione Strategica 

 

Premesso  che l’Istituto Superiore di Sanità in data 31.03.2021 ha pubblicato l’Avviso Pubblico per una 

Manifestazione di interesse per la realizzazione di un progetto di intervento nel seguente 

ambito: “Istituzione di una rete di coordinamento territoriale tra pediatri di famiglia, servizi 

educativi per la prima infanzia e le unità di neonatologia/terapie intensive neonatali e di 

neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza, finalizzata ad anticipare la diagnosi e 

l'intervento attraverso la sorveglianza della popolazione generale e ad alto rischio e 

programmi di formazione specifici per il riconoscimento/valutazione/ intervento precoce”; 

 

 che la Regione Campania – in relazione al precedente progetto cd. NIDA (“Network italiano 

per il riconoscimento precoce dei disturbi dello spettro autistico), ha partecipato alla suddetta 

Manifestazione di interesse sulla tematica (cd. NIDA-2), presentando un progetto di ricerca 

conforme alle specifiche previste dall’avviso, per il conseguente finanziamento da parte 

dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

 che il Progetto presentato dalla Regione Campania, ad oggetto “Implementazione di una Rete 

per l’individuazione Precoce di soggetti con Autismo nella Regione Campania.02” (IRIPAC-

2), ha come obiettivo il consolidamento della rete di coordinamento tra il Centro Pivot 

dell’U.O.S.D. di Neuropsichiatria Infantile dell’A.O.U. “Federico II”, i servizi di 

neuropsichiatria infantile delle Aziende Sanitarie Locali, le pediatrie di famiglia e di libera 

scelta, gli asili nido/scuole dell’infanzia e le unità di terapia intensiva neonatale/neonatologie, 

finalizzata al tempestivo riconoscimento, diagnosi e intervento per i disturbi dello spettro 

autistico (ASD), a uniformare il protocollo di identificazione/valutazione di anomalie 

comportamentali precoci nella popolazione generale e ad alto rischio di ASD, alla formazione 

del personale sanitario ed educativo specializzato;  

 

Considerato  che la Progettualità presentata dalla Regione Campania, ad oggetto “Implementazione di una 

Rete per l’individuazione Precoce di soggetti con Autismo nella Regione Campania.02” 

(IRIPAC-2), è stata approvata e finanziata; 

  

 Rilevato  che la Regione Campania ha indentificato l’U.O.S.D. di Neuropsichiatria Infantile dell’A.O.U. 

“Federico II” come Centro Pivot nonché Centro di III livello nel Percorso Diagnostico 

Terapeutico Assistenziale (PDTA) per la presa in carico globale ed integrata dei soggetti dello 

spettro autistico in età evoluti; 

 

che al Centro Pivot spettano i seguenti compiti: 

- raccolta dati relativi alla sorveglianza del neurosviluppo proveniente dai pediatri e dai 

neuropsichiatri infantili del territorio; 

- analisi dei dati clinici; 

- arruolamento dei pazienti al protocollo NIDA; 

- redazione relazioni intermedie e finali del progetto; 

 

che a ciascuna unità operativa coinvolta nell’attività di realizzazione del Progetto sono state 

assegnate delle risorse – riguardanti fondamentalmente il reclutamento del personale, 

l’organizzazione di eventi scientifici e l’acquisto di apparecchiature informatiche – e che a 

questa A.O.U. è stato assegnato un importo pari ad € 54.574,22; 

 

 Preso atto  che il Responsabile scientifico del Progetto in argomento è la Prof.ssa Carmela Bravaccio, 

Responsabile dell’U.O.S.D. di Neuropsichiatria Infantile dell’A.O.U. “Federico II”; 

 

che la durata del Progetto è di n. 15 mesi con scadenza settembre 2022; 

 

Ritenuto di dover approvare il piano finanziario del progetto in argomento, allegato alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante; 

 

 di individuare la dott.ssa Daniela Marcellini, in servizio presso il Controllo di Gestione di 

questa A.O.U., quale amministrativo addetto alla rendicontazione; 



3 

 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

Propone 

per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

- di dare atto che il finanziamento riconosciuto all’A.O.U. “Federico II”, in qualità di Centro Pivot, per 

il progetto “Implementazione di una Rete per l’individuazione Precoce di soggetti con Autismo nella 

Regione Campania.02” (IRIPAC-2), per la durata di n. 15 mesi, è di € 54.574,22; 

- di approvare il piano finanziario del progetto in argomento, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante; 

- di dare atto che il Responsabile Scientifico del Progetto per l’A.O.U. “Federico II” è la Prof.ssa 

Carmela Bravaccio – Responsabile dell’U.O.S.D. di Neuropsichiatria Infantile dell’A.O.U. 

“Federico II”; 

- di individuare la dott.ssa Daniela Marcellini, in servizio presso il Controllo di Gestione di questa 

A.O.U., quale amministrativo addetto alla rendicontazione; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza, 

alla U.O.C. “Gestione Risorse Economico Finanziarie” ed al Responsabile Scientifico del Progetto – 

Prof.ssa Carmela Bravaccio; 

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

F.to Staff Direzione Strategica 

Dott. Riccardo Califano 

         F.to Il Coordinatore Staff Direzione Strategica 

         Dott.ssa Carla Napoli 

        

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Coordinatore di Staff Direzione 

Strategica; 

 Preso atto che il Coordinatore di Staff Direzione Strategica proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

- di dare atto che il finanziamento riconosciuto all’A.O.U. “Federico II”, in qualità di Centro Pivot, per 

il progetto “Implementazione di una Rete per l’individuazione Precoce di soggetti con Autismo nella 

Regione Campania.02” (IRIPAC-2), per la durata di n. 15 mesi, è di € 54.574,22; 

- di approvare il piano finanziario del progetto in argomento, allegato alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante; 

- di dare atto che il Responsabile Scientifico del Progetto per l’A.O.U. “Federico II” è la Prof.ssa 

Carmela Bravaccio – Responsabile dell’U.O.S.D. di Neuropsichiatria Infantile dell’A.O.U. 

“Federico II”; 

- di individuare la dott.ssa Daniela Marcellini, in servizio presso il Controllo di Gestione di questa 

A.O.U., quale amministrativo addetto alla rendicontazione; 

- di trasmettere il presente provvedimento, per i consequenziali adempimenti di rispettiva competenza, 

alla U.O.C. “Gestione Risorse Economico Finanziarie” ed al Responsabile Scientifico del Progetto – 

Prof.ssa Carmela Bravaccio; 

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

                                       

  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                                  Avv. Anna IERVOLINO 



4 

 

Data consegna  

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA:  

 

 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

È divenuta esecutiva il 19.11.2021 

 

 

 F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

  

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 

Giacomo Iazzetta 

  

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 

 Giacomo Iazzetta 

 

 


